Fonte: Diário Oficial da União: seção 1, Brasília, DF, ano 157, n. 61, p. 7, 29 mar. 2019.

ATOS DO PODER EXECUTIVO
MINISTÉRIO DA DEFESA

DECRETO DE 28 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 84, caput, inciso XXI, da Constituição, e na qualidade de Grão-Mestre da
Ordem do Mérito Militar, resolve

ADMITIR

I - no Corpo de Graduados Especiais da Ordem do Mérito Militar, os seguintes militares
das Forças Armadas e personalidades brasileiras:

a) no Grau de Grande Oficial:

1. Marinha do Brasil:

Vice-Almirante FLAVIO MACEDO BRASIL; e
Vice-Almirante WLADMILSON BORGES DE AGUIAR;

2. Aeronáutica:

Major-Brigadeiro do Ar LEONIDAS DE ARAÚJO MEDEIROS JÚNIOR;
Major-Brigadeiro do Ar JOSÉ ISAIAS AUGUSTO DE CARVALHO NETO;
Major-Brigadeiro do Ar JEFSON BORGES;
Major-Brigadeiro do Ar DILTON JOSÉ SCHUCK;
Major-Brigadeiro do Ar PEDRO LUÍS FARCIC; e
Major-Brigadeiro do Ar RICARDO REIS TAVARES; e

3. Personalidades brasileiras:

ONYX DORNELLES LORENZONI, Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da
Presidência da República;
TARCÍSIO GOMES DE FREITAS, Ministro de Estado da Infraestrutura;
MARCOS CESAR PONTES, Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações;
WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO, Ministro de Estado da Controladoria-Geral da
União;
PEDRO BANDARRA WESTPHALEN, Deputado Federal;
RONALDO MANCHADO MARTINS, Deputado Federal;
JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA, Presidente do Tribunal Superior do Trabalho;
DOM FERNANDO JOSÉ MONTEIRO GUIMARÃES, Arcebispo da Arquidiocese

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/03/2019&jornal=515&pagina=7

Fonte: Diário Oficial da União: seção 1, Brasília, DF, ano 157, n. 61, p. 7, 29 mar. 2019.

Militar do Brasil;
DOM JAIME SPENGLER, Arcebispo Metropolitano de Porto Alegre, Estado do Rio
Grande do Sul; e
CARLOS ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO, Subprocurador-Geral da
República;

b) no Grau de Comendador:

1. Marinha do Brasil:

Contra-Almirante (FN) LUIZ ARTUR RODRIGUES NUNES;
Contra-Almirante (FN) ROBERTO ROSSATTO;
Contra-Almirante LUIZ CARLOS RÔÇAS CORREIA;
Contra-Almirante (FN) PEDRO LUIZ GUEIROS TAULOIS;
Contra-Almirante (IM) ALEXANDRINO MACHADO NETO;
Contra-Almirante GUILHERME DA SILVA COSTA;
Contra-Almirante (RM1) PAULO RICARDO FINOTTO COLAÇO; e
Contra-Almirante (RM1-EN) IVAN TAVEIRA MARTINS; e

2. Força Aérea Brasileira:

Brigadeiro do Ar WALCYR JOSUE DE CASTILHO ARAUJO;
Brigadeiro do Ar LUIZ GUILHERME SILVEIRA DE MEDEIROS;
Brigadeiro de Infantaria LUIZ MARCELO SIVERO MAYWORM;
Brigadeiro Intendente MAURO FERNANDO COSTA MARRA;
Brigadeiro do Ar MAURICIO CARVALHO SAMPAIO; e
Brigadeiro Intendente R/1 SÉRGIO ALMEIDA DE PAULA E SILVA;

c) no Grau de Oficial:

1. Marinha do Brasil:

Capitão de Mar e Guerra (FN) MARCELO DA COSTA REIS;
Capitão de Mar e Guerra ALEXANDRE BESSA DE OLIVEIRA; e
Capitão de Mar e Guerra ALEXANDRE AMENDOEIRA NUNES; e

2. Aeronáutica:

Coronel Aviador MARCELO FORNASIARI RIVERO; e
Coronel Aviador ANTONIO LUIZ GODOY SOARES MIONI RODRIGUES;

d) no Grau de Cavaleiro, da Marinha do Brasil:

Capitão de Mar e Guerra DIONÍSIO TAVARES DA CÂMARA JÚNIOR;
Capitão de Mar e Guerra MARCELO MENEZES CARDOSO;
Capitão de Mar e Guerra ALEXANDRE VERAS VASCONCELOS;
Suboficial (FN-IF) JOSIELSON BATISTA DO NASCIMENTO; e
Suboficial (PD) KÁREN VALÉRIA CARDOSO CASTRO DA SILVA; e

II - no Corpo de Graduados Especiais da Ordem do Mérito Militar, no Grau de Grande
Oficial, o seguinte militar das Forças Armadas estrangeiras:

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/03/2019&jornal=515&pagina=7

Fonte: Diário Oficial da União: seção 1, Brasília, DF, ano 157, n. 61, p. 7, 29 mar. 2019.

General de Exército JUAN BAUTISTA YEPES BEDOYA, do Exército Colombiano.
Brasília, 28 de março de 2019; 198º da Independência e 131º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Ilques Barbosa Júnior

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=29/03/2019&jornal=515&pagina=7